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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2021-49815

Sagsfremstilling

.

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Godkendt.



Punkt 2: Besøg hos foreningen Interesseforeningen for håndværkerfaget
Langeskov

S2023-2255

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal besøge foreningen "Interesseforeningen for håndværkerfaget Langeskov, Industrivej 13 i
Langeskov. 

Der afsættes 30 min. til besøget, hvor der kan stilles spørgsmål til foreningens aktiviteter og faciliteter.

Sagsfremstilling

En repræsentant for klubbens bestyrelse orienterer om klubbens drift og udviklingsmuligheder.

Baggrund 
Interesseforeningen Langeskov er en nyere forening og blev godkendt af Folkeoplysningsudvalget i december 2022.
Foreningen holder til på Industrivej i Langeskov, hvor deres værksted befinder sig. Værkstedet rummer maskiner og
værktøj som bruges til deres aktiviteter. Klubben har 32 medlemmer, som er fordelt på 17 unge og 15 voksne, som er
tidligere håndværkere.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

I forbindelse med Folkeoplysningsudvalgets godkendelse af foreningen i 2022, blev der bevilget 20.000 kr. til indkøb af
materialer fra Start- og udviklingspuljen.

Foreningen er ikke modtaget andre tilskud siden.

Lovgrundlag

Ikke relevant

Høring

Ikke relevant

Politikker og strategier

Kerteminde Kommune, folkeoplysningspolitik indeholder følgende målsætning:

at understøtte et rigt varieret forenings- og aftenskoleliv.
at sikre tidssvarende, gode faciliteter for det frivillige foreningsliv og voksenundervisningen.
at sikre en optimal udnyttelsesgrad i eksisterende og nye faciliteter.

Punktet afgøres i

Folekoplysningsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Orientering givet.



Punkt 3: Orientering om status økonomi november folkeoplysningsområdet
samt omprioritering af midler

S2022-27459

Resumé

Folkeoplysningsudvalget får herunder en orientering om status på økonomien og har samtidigt mulighed for at
foretage omprioriteringer af restmidler og drøfte anvendelsen af et eventuelt overskud.

Sagsfremstilling

Herunder en beskrivelse af status på økonomi på baggrund af vedlagte bilag samt forslag til omprioriteringer.

1. Fritidsaktiviteter udenfor folkeoplysningsloven

Tilskud til Frivilligcentret  - alle 3 rater er udbetalt.

2. Folkeoplysning og fritidsaktiviteter

Fællesudgifter og indtægter
Udgift til renovering af lysanlæg på boldbaner ved Munkebo Idrætscenter er afholdt. Udgiften er finansieret af et overført
overskud fa 2022.
Øvrige udgifter til kontingenter er afholdt.

Start- og udviklingspuljen
Der er udbetalt tilskud til 2 foreninger og 1 aftenskole i forbindelse med udviklingsprojekter. Frist for at ansøge puljen
(1.oktober) er overskredet.

Der resterer 29.000 kr. som forslås omprioriteret til Træner og lederuddannelsespuljen.

3. Folkeoplysende voksenundervisning

Samlet set på tilskud til voksenundervisning forventes et mindreforbrug på 150.000 kr.

Tilskud voksenundervisning
Begge rater af tilskud til aftenskoler med egen lønkørsel er udbetalt. 
Aftenskoler med kommunal lønkørsel, afholdes udgifter til lønninger løbende (månedsvis).

Der forventes et mindreforbrug på 55.000 kr. som vedr. udforbrugte midler fra 2022, som aftenskolerne har returneret.

Betaling andre offentlige myndigheder
Kontoen anvendes til betaling for aftenskoleundervisning kommunerne imellem. Der afholdes udgifter til Kerteminde
Kommune borgeres deltagelse i aftenskoleundervisning i andre kommuner. Ligeledes opkræves de andre kommuner for
deltagelse i aftenskoleundervisning i Kerteminde Kommune.

Opkrævninger til andre kommuner er sendt ud og fakturaer fra andre kommuner betales løbende resten af året. Der
forventes et mindreforbrug på 95.000 kr. 

4. Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde
Puljerne til foreningstilskud, supplerende driftstilskud samt ældreidræt er udbetalt til de foreninger, der har afleveret og
fået godkendt regnskab 2022 (frist 1. april 2023). 

Fra puljen til uddannelse af trænere og ledere, er der udbetalt tilskud til 7 foreninger, puljen fordeles løbende resten af
året. Da der resterer et mindre beløb, vurderes det, at der er et behov for at supplere med flere midler til puljen. Der ligger
på nuværende tidspunkt ansøgninger for ca. 23.000 kr. 

I 2022 havde puljen et forbrug på 70.000 kr. Det foreslås derfor, at restmidler fra Start- og Udviklingspuljen (29.000 kr.)
og lokaletilskud foreninger(41.000 kr.) flyttes til Træner- og Lederuddannelsespuljen, for at imødekomme ansøgninger til
puljen for resten af 2023.

5. Lokaletilskud 



Samlet på lokaletilskud forventes et mindreforbrug på 54.000 kr.

Puljerne til det ordinære lokaletilskud for foreninger og aftenskoler er udbetalt.(Fristen var 1. september 2023).

Puljen til leje af lokaler udbetales løbende til forsamlingshusene i forbindelse med ældreidrættens brug af lokalerne. 

Udgifter der hører under arealleje er udbetalt.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Folkeoplysningsområdet viser på nuværende tidspunkt et forventet mindreforbrug.

Såfremt området ender med et mindreforbrug ved udgangen af 2023, foreslås det at følge direktionens anbefaling om
udgiftstilbageholdenhed. Det anbefales derfor at lægge et evt. overskud i kassen.

Lovgrundlag

Folkeoplysningslov

Høring

Punktet kræver ingen høring

Politikker og strategier

Ikke relevant

Punktet afgøres i

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Folkeoplysningsudvalget

1. tager orienteringen til efterretning.

2. Godkender, at restmidler fra Start- og Udviklingspuljen (29.000 kr.) restmidler fra lokaletilskud foreninger (41.000 kr.)
flyttes til Træner- og Lederuddannelsespuljen.

3. Drøfter hvad der skal ske med de forventede overskudsmidler
 

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

1. Orientering givet.

2. Godkendt.

3. Drøftet.

Bilag

Status økonomi november 2023 FOU



Punkt 4: Orientering om budget 2024 samt beslutning om udmøntning af
rammebesparelse

S2023-10901

Resumé

Folkeoplysningsudvalget får herunder en orientering om budget 2024 og samtidigt skal udvalget udmønte en
rammebesparelse på folkeoplysningsområdet.

Sagsfremstilling

Byrådet har den  9. oktober 2023 vedtaget budget 2024, hvor budget til folkeoplysningsområdet indgår. 

Herunder udsnit af budgetaftalen, som kan læses i sin fulde længde i vedlagte bilag.

Kerteminde Kommune er en kommune i udvikling. Flere vil gerne flytte til vores byer og landsbyer, og nye boligområder
skyder op. Der er efterspørgsel efter erhvervsarealer, og erhvervslivet og turismen er mangfoldigt og robust. Det afspejler
sig i voksende skatteindtægter, men også i et behov for at modernisere og udbygge de fysiske rammer for velfærden -
plejeboliger til ældre, dagtilbud, cykelstier m.v. Budgetaftalen sikrer plads til de nødvendige anlægsinvesteringer samtidig
med, at kassebeholdningen og dermed robustheden for fremtiden styrkes, og der afbetales på gammel gæld. Samtidig øger
vi samlet set budgettet til kernevelfærden. Trods budgetudvidelserne har det også været nødvendigt at gennemføre
omkostningsreduktioner og serviceforringelser for at skabe et budget i balance.

Den demografiske udvikling, stiller krav om flere offentligt ansatte. Der er derfor behov for at se hele vejen rundt efter
løsninger  og vi skal finde løsningerne i fællesskab mellem kommune, erhvervsliv og civilsamfund. Det har vi gode
forudsætninger for i Kerteminde Kommune. Fællesskabsvisionen Vi vil Kerteminde sætter retningen. Vi har et aktivt
foreningsliv i byerne, og mange små og større fællesskaber skaber sammenhængskraft i landsbyerne, godt hjulpet på vej
af landsbyråd og den landsbystrategi, som Byrådet vedtog i 2023. Vi har en forpligtelse til at sikre, at fællesskaberne er
for alle. Ønsket om at styrke fællesskaberne og skabe nye løsninger gennem partnerskaber mellem civilsamfundet,
erhvervslivet og kommunen gennemsyrer budgetaftalen for 2024-27.

Aftaleparterne er enige om en række tiltag, der justerer budgetterne på områder, der enten er økonomisk udfordret, eller
hvor der kan skabes et økonomisk råderum, og som understøtter fællesskabsvisionen.

Kultur- og Fritidsområdet
Kultur- og fritidsområdet skal også fremadrettet spille en stor rolle i Kerteminde Kommune. Lokale kulturtilbud og lokale
foreninger støttes med økonomiske tilskud, og der vil fortsat være mulighed for at søge midler til særlige
kulturbegivenheder i kommunale kulturpuljer. Også biblioteker, lokalhistoriske arkiver, museer og andre kulturtilbud skal
fortsat understøtte vores lokale fællesskaber og kulturhistorie. Aftaleparterne ønsker at gøre mere for at understøtte børn
og unges fællesskaber - også efter skoletid. Det skal meget gerne ske i tæt samarbejde med de mange formaliserede
fællesskaber, der findes i form af foreninger, klubber mv.
 

Udvidelser Plads til alle
Der afsættes en pulje på 0,3 mio. kr. om året til at give kommunens børn og unge under 18 år mulighed for fritidstilbud,
og dermed mulighed for at skabe nye fællesskaber og øge trivslen. Puljen administreres af Plads til Alle. Kommunens
bygninger og faciliteter skal anvendes fleksibelt og stilles til rådighed for kommunens børn og unge, i det omfang
lokalerne er ledige. Lokale foreninger vil få tilskud, hvis de påtager sig opgaver i forbindelse med at skabe de ønskede
frirum til gavn for vores børn og unge. I 2024 udvikles det nye tilbud i tæt samarbejde med skoler, foreninger, klubber og
andre interessenter.

Lukning af Frivilligcenter
Fra og med 2025 har aftaleparterne besluttet at lukke Frivilligcentret. I 2024 forberedes lukningen gennem dialog med
berørte foreninger, så det sikres, at foreningerne også fremadrettet har adgang til gode fysiske faciliteter. 

Biblioteker m.m.
Nyt bibliotek i Kerteminde, tilskud til udviklingen af Vikingemuseet Ladby og nye omklædningsrum i idrætshallen i
Langeskov (år 2026 og 2027) er alle indeholdt i budgettet.



Renovering Munkebo Svømmehal
Aftaleparterne har også besluttet, at Munkebo Svømmehal også fremadrettet skal være et mødested for de mange
foreninger og besøgende, som i dag bruger svømmehallen. Derfor iværksættes en større renovering til ca. 19 mio. kr. med
start i 2024 og med forventet sluttidspunkt i 2027. Renoveringen gennemføres over tre år for blandt andet at kunne holde
svømmehallen åben i højsæsonerne og tilgodese foreningernes behov.

Langeskov Park
Aftaleparterne sender også et klart signal til Langeskov Park, der arbejder på fondsfinansiering af et kulturhus. Byrådet vil
- ud over den 1. mio. kr. der er budgetteret i 2025 - forholde sig konstruktivt og positivt til eventuel yderligere kommunal
medfinansiering.

Folkeoplysningsområdet
Der er på Folkeoplysningsområdet lagt en besparelse ind på foreningstilskud/medlemstilskud på 200.000 kr. Dog er der
efterfølgende ønsket at tilføje 100.000 kr. til puljen, således at besparelsen derefter udgør 100.000 kr.

Desuden er der lagt rammebesparelse ind på 100.000 kr. på Folkeoplysningsområdet, som udvalget skal finde finansiering
til.

 

Udmøntning af rammebesparelse på Folkeoplysningsområdet
Administrationen foreslår, at puljen til foreningstilskud/medlemstilskud reduceres med yderligere 100.000 kr. Budgettet
til puljen udgør herefter 1.910.000 kr.

Det oprindelige budget for puljen til foreningstilskud/medlemstilskud var i 2023 på 1.978.000 kr. Udvalget godkendte i
forbindelse med udgiftstilbageholdenhed i maj 2023, at reducere puljen med 200.000 kr. Der blev i maj fordelt 1.778.000
kr. i foreningstilskud/medlemstilskud.
Administrationen vurderer, at konsekvensen for de foreninger, der modtager tilskud fra puljen, vil være minimale ved en
samlet reduktion på 200.000 kr. i 2024 og frem.
Budgettet til foreningstilskud/medlemstilskud vil efter den er reduceret med samlet 200.000 kr., fortsat ligge på et
acceptabelt niveau (1.910.000 kr.) sammenlignet med 2023.

I vedlagte bilag ses en oversigt over hele folkeoplysningsområdet for 2023

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Overblik over resultatet af budgetforlig 2024-2027 på Folkeoplysningsområdet

Reduktion af foreningstilskud/medlemstilskud  200.000 kr.

Tilførsel til foreningstilskud/medlemstilskud   100.000 kr.

Rammebesparelse 100.000 kr.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse, kap. V, kommunernes økonomiske forvaltning §40

Høring

Punktet kræver ingen høring

Politikker og strategier

Folkeoplysningspolitik
Kerteminde kommune afsætter årligt en økonomisk ramme til at honorere målsætningen på folkeoplysningsområdet.

Punktet afgøres i

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at



Folkeoplysningsudvalget:

- tager orienteringen til efterretning

- godkender at rammebesparelsen udmøntes via puljen foreningstilskud/medlemstilskud med 100.000 kr. for 2024 og
overslagsår.

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Orientering givet.

Udvalget godkender udmøntningen af rammebesparelsen

Bilag

Budget 2024 FOU

Budgetaftale 2024-27

Oversigt over budgetaftale 2024-2027



Punkt 5: Godkendelse af finansiering til Fundraising Dag Fyn 2024

S2023-9877

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget skal prioritere midler til Kerteminde Kommunes bidrag til finansiering af Fundraising Dag Fyn
2024.

Sagsfremstilling

Fundraising Dag fandt for første gang sted i 2022.

Ideen om Fundraising Dag FYN 2020 udsprang af Fundraisernetværk Fyn, der består af medarbejdere fra de
fynske kommuner, som arbejder med fundraising. Projektet er efterfølgende funderet i det fælles fynske tvær-
kommunale samarbejde i Byregion Fyn. Byregion Fyn sekretariatet bidrager med administrativ support. Region
Syddanmark bidrager med projekt- og fondsfaglig kompetence til program og oplæg. 

Formålet med Fundraising Dag FYN 2020 er at øge den lokale bevidsthed om de mange
forskellige finansieringsmuligheder, der findes for gode veludviklede lokale initiativer. Såvel at styrke
generelle kompetencer i forhold til projektudvikling, som igen skal øge fundraising mulighederne for lokale
udviklingsprojekter. Den primære målgruppe er foreninger, lokale kræfter, private grupper, lokalråd, klubber mv., kultur-
og fritidsområdet. Den sekundære målgrupper er fonde og de fynske kommuner.

De overordnede mål for dagen er:

At øge den lokale bevidsthed om de mange forskellige finansieringsmuligheder der findes og forankre flere
fundraising kompetencer lokalt
At styrke generelle kompetencer lokalt i forhold til projektudvikling
At målgrupperne får noget konkret med hjem, som de kan få nytte af, både på den korte og på den lange bane
At danne grobund for tværgående samarbejde og den nye fortælling om Fyn, som kommunerne i Byregion
Fyn samarbejder om
At øge fondes interesse i Fyn/vise Fyn frem for fondene som et interessant område

Fundraising Dag forventes at give et bedre grundlag for udvikling og gennemførelse af lokale projekter og indsatser, som
styrker de fynske byer, landdistrikter og/eller kultur og friluftslivet på Fyn. Som følgevirkning heraf, så er det en indsats,
som - på længere sigt - i høj grad forventes at styrke Fyns profil som attraktivt bosætningsområde og fastholdelse af
befolkningstal, især i de fynske landområder.

Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag.

Datoen for den kommende Fundraising Dag forventes at blive den 18. april 2024.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Arrangementets samlede udgift udgør 133.000 kr. hvoraf 40.000 kr. finansieres af LAG-midler. Resten fordeles på
kommunerne på baggrund af befolkningstal.

Kerteminde Kommunes andel udgør max 10.000 kr.

Administrationen anbefaler, at Kerteminde Kommunes andel finansieres via pulje til kulturelle arrangementer budget
50.000 kr.

Puljen blev tilført i forbindelse med budget 2024-2027 til afholdelse af blandt andet kommunedyst, sportslørdag m.m.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Høring

Punktet kræver ingen høring



Politikker og strategier

Ikke relevant

Punktet afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at Fundraising Dag 2024 finansieres via puljen til kulturelle arrangementer.

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Anbefales.

Bilag

Fundraising Dag FYN Projektbeskrivelse



Punkt 6: Orientering om hædringsarrangement 2023

S2023-9397

Resumé

Folkeoplysningsudvalget får hermed en orientering om planerne for årets hædringsarrangement.

Sagsfremstilling

Der afholdes én gang årligt et fælles hædringsarrangement, hvor sportsudøvere, foreningsledere, borgere m.fl. hædres for
deres indsats på det frivillige område i Kerteminde Kommune.
Leder af Frivilligcenter Kerteminde Kommune Jens Gantriis giver en orientering på mødet om planerne for det
kommende hædringsarrangement.

Følgende priser uddeles til arrangementet:

Årets borger
Årets foreningsleder
Årets foreningsmedlem
Årets frivillige ildsjæl
Årets handicappris
Årets børnerettighedspris(udgår da Red Barnet har lukket sin lokalafdeling)
Årets bæredygtighedspris i samarbejde med Nordea

Dato for hædringsarrangement er ændret til torsdag den 7. december 2023 kl. 17-20 på Kulturhus Fjorden i Kerteminde. 

Jens Gantriis orienterer om arrangementet.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Der var i det oprindelige budget for 2023 afsat 53.000 kr. på Folkeoplysningsudvalgets område til afholdelse af
hædringsarrangement. De afsatte midler plejer at blive udbetalt til Frivilligcentret, som står for planlægning og afholdelse
af de udgifter, der er forbundet med arrangementet.

Budget til hædringsarrangement er dog nulstillet i 2023.

I forbindelse med direktionens opfordring til udgiftstilbageholdenhed i foråret, besluttede folkeoplysningsudvalget i maj,
at det afsatte budget til hædringsarrangement, skulle være et bidrag til at stabilisere økonomien. 

Frivilligcentret har dog tilkendegivet, at der er midler tilovers fra tidligere år, som kan anvendes til afholdelse af årets
hædringsarrangement.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Høring

Punktet kræver ingen høring

Politikker og strategier

Folkeoplysningspolitik 
Kerteminde Kommune arbejder for at understøtte et rigt og varieret forenings- og aftenskoleliv. 

Kultur-, fritids- og idrætspolitik 
I Kerteminde Kommune anerkender vi det frivillige arbejde og værdsætter det gennem konkrete initiativer.

Punktet afgøres i



Folkeoplysningsudvalget

Indstilling: Direktionen indstiller at

Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Orientering givet.



Punkt 7: Meddelelser og orientering november

S2021-49815

Sagsfremstilling

Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer
Meddelelser fra Kultur- og Fritidsudvalget 
Meddelelser fra administrationen
Plads til alle

Aktuel beslutning på Folkeoplysningsudvalget 14-11-2023

Orientering givet.



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af årets foreningsmedlem 2023

S2023-9397



Punkt 9: Lukket: Godkendelse af årets foreningsleder 2023

S2023-9397



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af årets borger 2023

S2023-9397
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